UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1991/UBND-ĐTXD

Về giải quyết khó khăn, thúc đẩy

hoạt động sản xuất, kinh doanh;

nâng cao hiệu quả công tác thu ngân

sách nhà nước; đẩy nhanh tiến độ

giải ngân vốn đầu tư công và thực

hiện các CTMTQG năm 2023

Tuyên Quang, ngày 16 tháng  5  năm 2023

Kính gửi :

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Các chủ đầu tư xây dựng công trình.

Căn cứ Thông báo số 146/TB-VPCP ngày 21/4/2023 của Văn phòng

Chính phủ thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang,

Tổ trưởng Tổ công tác số 3 về kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 tại Hội nghị trực tuyến với

09 tỉnh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ;

Căn cứ Văn bản số 3593/BTC-ĐT ngày 14/4/2023 của Bộ Tài chính về

việc tăng cường quản lý, thanh toán để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn kế

hoạch đầu tư công nguồn NSNN năm 2023 của các Bộ, cơ quan trung ương và

địa phương;

Căn cứ Kết luận số 1196-KL/TU ngày 25/4/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về giải quyết khó khăn, thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh; nâng

cao hiệu quả công tác thu ngân sách Nhà nước; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn

đầu tư công và thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023;

Thực hiện Công văn số 263-CCV/BCSĐ ngày 11/5/2023 của Ban Cán sự

đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện 1196-KL/TU ngày 25/4/2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn chủ động thực hiện, chỉ đạo thực hiện và phối hợp

chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu

quả các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kết luận số 1196-KL/TU ngày 25/4/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy bảo đảm kịp thời, đúng quy định của pháp luật;

tham mưu đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nội dung thuộc thẩm

quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2

2. Để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, Kho bạc Nhà nước

Tuyên Quang và các chủ đầu tư xây dựng công trình nêu cao tinh thần trách

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, xác định việc đẩy mạnh

giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm của

năm 2023 nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tạo công ăn việc làm, thu nhập cho

người lao động; tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa

phương; thường xuyên theo dõi, giám sát, thanh tra, kiểm tra trước, trong và sau

quá trình triển khai thực hiện để phát hiện sớm các tồn tại, hạn chế, khó khăn,

vướng mắc, từ đó đề ra các giải pháp cụ thể, đồng bộ, kịp thời tháo gỡ các “nút

thắt”, khơi thông các “điểm nghẽn” trong giải ngân vốn đầu tư công; đẩy mạnh

giải ngân phải đi đôi với bảo đảm chất lượng công trình, hiệu quả sử dụng vốn

đầu tư công, trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

2.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Nghiên cứu, tham mưu sửa đổi phân cấp phê duyệt chủ trương đầu tư

các dự án đầu tư công đảm bảo đúng quy định theo hướng phân cấp mạnh, phù

hợp với điều kiện thực tế của tỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng

nhân dân tỉnh để tổ chức thực hiện.

- Tham mưu thực hiện phân bổ 100% vốn đầu tư công theo kế hoạch

được giao đảm bảo đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, lãng phí,

kém hiệu quả.

- Chủ động rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch

vốn, trong đó điều chỉnh bổ sung, tăng kế hoạch vốn cho các dự án triển khai

tích cực, có khối lượng thanh toán nhưng chưa có kế hoạch vốn hoặc kế hoạch

vốn chưa đáp ứng nhu cầu thanh toán khối lượng đã hoàn thành; kiên quyết

điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đã giao đối với những công trình, dự án được

giao kế hoạch vốn nhưng tiến độ thực hiện chậm, không có khả năng giải ngân

hoặc giải ngân chậm so với yêu cầu, không để tái diễn tình trạng các dự án khởi

công mới chậm hoặc không thể giải ngân trước ngày 30 tháng 10 hàng năm;

hoàn thành, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 5/2023.

2.2. Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Nghiên cứu, tham mưu điều chỉnh đơn giá bồi thường vật kiến trúc, điều

chỉnh giá vật liệu đảm bảo phù hợp với thực tế.

- Nhập đủ, kịp thời kế hoạch vốn của từng dự án trên Hệ thống thông tin

quản lý ngân sách và kho bạc (Tabmis) đối với số phân bổ chi tiết đủ điều kiện

thanh toán theo quy định.

3

2.3. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan nghiên cứu, tham mưu giải quyết các vướng mắc trong công tác bồi

thường giải phóng mặt bằng, tái định cư, nguyên liệu đất đắp, bãi đổ  thải để khởi

công, thi công các công trình, dự án đáp ứng yêu cầu tiến độ.

2.4. Các sở xây dựng chuyên ngành:

- Rà soát và có giải pháp rút ngắn thời gian thẩm định hồ sơ thiết kế cơ

sở, thiết kế bản vẽ thi công,...; bố trí cán bộ, triển khai ngay công tác nghiệm

thu khi chủ đầu tư có văn bản đề nghị, không để tồn đọng, kéo dài. Quán triệt

tinh thần trách nhiệm, kiểm soát chặt chẽ chất lượng, thời gian thẩm định hồ sơ

các công trình, dự án; xử lý nghiêm cá nhân, tổ chức thiếu tinh thần trách

nhiệm, năng lực chuyên môn không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, sách nhiễu, sai

phạm làm ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ thực hiện công trình, dự án.

- Nghiên cứu, tham mưu ban hành hướng dẫn thực hiện các dự án thành

phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo đúng quy định, phù hợp

với điều kiện thực tế của tỉnh, chậm nhất hoàn thành trong quý II/2023.

2.5. Kho bạc Nhà nước tỉnh:

- Đẩy mạnh việc thanh toán nhanh qua cổng dịch vụ công trực tuyến, giảm

thời gian giải ngân vốn cho đơn vị thụ hưởng.

 - Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc “thanh toán trước, kiểm soát sau” cho

từng lần giải ngân cho đến khi giải ngân đạt 80% giá trị hợp đồng thì mới

chuyển sang hình thức “kiểm soát trước, thanh toán sau” theo quy định tại Nghị

định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ.

- Đối với các khoản chi tạm ứng vốn hoặc thực hiện theo hình thức “thanh

toán trước, kiểm soát sau” đảm bảo thời hạn kiểm soát, thanh toán tại Kho bạc

Nhà nước là trong vòng 01 ngày làm việc kể từ khi nhận đủ hồ sơ theo quy

định, đối với các khoản còn lại, thời hạn kiểm soát, thanh toán tại Kho bạc Nhà

nước là 03 ngày làm việc sau khi nhận đủ hồ sơ theo quy định.

2.6. Các chủ đầu tư, ban quản lý dự án:

- Ngay sau khi nhận được kế hoạch vốn được cấp có thẩm quyền giao (điều

chỉnh, bổ sung nếu có), chủ đầu tư, ban quản lý dự án gửi ngay đến Kho bạc Nhà

nước để có cơ sở kiểm soát, thanh toán theo quy định.

- Khẩn trương tổ chức lập, trình thẩm định, phê duyệt chủ trương và hoàn

thành công tác chuẩn bị đầu tư các công trình, dự án khởi công mới năm 2023

chậm nhất trước ngày 30/7/2023, hoàn thành các thủ tục lựa chọn nhà thầu để khởi

công xây dựng công trình, dự án; chủ động thực hiện công tác bồi thường, giải

phóng mặt bằng đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định và sớm triển khai thực hiện

công trình, dự án.

4

- Phối hợp chặt chẽ với các nhà thầu, đơn vị cung ứng vật tư, vật liệu để

giải quyết các khó khăn, vướng mắc về nguồn cung nhằm đảm bảo điều kiện thi

công, đẩy nhanh tiến độ triển khai các gói thầu. Trường hợp cần tăng mức tạm

ứng vốn để đáp ứng nhu cầu cung ứng vật tư, vật liệu, các chủ đầu tư, ban quản lý

dự án báo cáo người quyết định đầu tư để xem xét, quyết định theo thẩm quyền

phù hợp với quy định về nguyên tắc tạm ứng vốn, bảo lãnh tạm ứng, mức vốn tạm

ứng và thu hồi vốn tạm ứng quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày

11/11/2021 của Chính phủ và chịu trách nhiệm về việc sử dụng vốn tạm ứng đúng

mục đích, có hiệu quả.

- Phối hợp với nhà thầu để hoàn thiện hồ sơ tạm ứng, thanh toán gửi Kho

bạc Nhà nước kiểm soát chi ngay sau khi đủ điều kiện tạm ứng vốn hoặc có khối

lượng hoàn thành. Đối với các dự án ODA và vay ưu đãi nước ngoài, các các đơn

vị khẩn trương gửi hồ sơ rút vốn tới Cục Quản lý nợ và Tài chính đối ngoại-Bộ

Tài chính để thực hiện giải ngân theo quy định đối với các khối lượng đã được

kiểm soát chi, không để tồn đọng, đặc biệt là các khoản hoàn chứng từ tài khoản

đặc biệt.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công, chủ động điều phối, giám sát chặt chẽ công

tác thực hiện dự án của các bên liên quan (tư vấn, nhà thầu) theo các nguồn vốn

(vay, viện trợ đồng tài trợ, đối ứng), đảm bảo việc thực hiện thông suốt, kịp thời

phát hiện các vướng mắc để xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Tăng cường việc thanh toán theo hình thức trực tuyến trên Trang thông tin

dịch vụ công của Kho bạc Nhà nước nhằm tăng tính chủ động, tiết kiệm thời gian,

chi phí đi lại.

- Đẩy nhanh tiến độ thu hồi các khoản đã tạm ứng, nhất là các công trình,

dự án có số dư tạm ứng cao, nợ thanh toán tạm ứng kéo dài; hoàn thiện hồ sơ

quyết toán các công trình, dự án đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng.

2.7. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Rà soát, thực hiện đầu tư xây

dựng hoàn chỉnh hệ thống kết cấu hạ tầng các khu tái định cư thực hiện công

trình, dự án đầu tư công; khu dân cư, khu đô thị đã đấu giá thu tiền sử dụng đất;

yêu cầu các tổ chức, cá nhân đã trúng đấu giá, được giao đất, hạ tầng kỹ thuật

đảm bảo thực hiện xây dựng theo quy hoạch, khắc phục tình trạng chậm đưa

diện tích đất đã giao vào sử dụng, ảnh hưởng đến quy hoạch khu tái định cư,

khu dân cư, khu đô thị, lãng phí tài nguyên đất.

2.8. Đề nghị các đồng chí Bí thư Thành ủy, Huyện ủy quan tâm, chỉ đạo

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

về giải phóng mặt bằng, bồi thường, tái định cư; xử lý kịp thời khiếu nại, tạo sự

đồng thuận của nhân dân, không được để chậm, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai

dự án đầu tư công.

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan đầu mối có trách nhiệm kiểm tra,

đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện nội dung

5

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản này, định kỳ ngày 20 hàng tháng,

tổng hợp kết quả thực hiện tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh

doanh; nâng cao hiệu quả công tác thu ngân sách Nhà nước; đẩy nhanh tiến độ

giải ngân vốn đầu tư công và thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm

2023 trên địa bàn tỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận : CHỦ  TỊCH
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Bí thư Huyện ủy, Thành ủy (p/h);
- Như trên (thực hiện);

- Chánh, Phó VP UBND tỉnh;
- Chuyên viên: ĐTXD, TC (Huy), KT (Điệp);
- Lưu VT (TL).

 Nguyễn Văn Sơn

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T10:47:43+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Tạ Văn Dũng<tavandung-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T10:47:52+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!